[image: Описание: 0]
АДМИНИСТРАЦИЯ БРЫКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 21.12.2012    года                                                 № 56

С.Брыковка

  Об       утверждении      Порядка
  отлова безнадзорных и бродячих
  домашних животных,       их    содержания,
  изоляции    и      использования

    В соответствии с  п. 8  ст. 14 Федерального  закона  от 6 октября 2003 года № 131-  ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения реализации положений п.4.9. санитарных правил СП  3.1. 096-96
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок отлова безнадзорных и бродячих домашних животных, их содержания, изоляции и использования (приложение № 1).
2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                               Л.В. Мальцева

Приложение № 1
к  постановлению администрации
Брыковского МО № 56 от 21.12.2012 г.

Порядок
отлова безнадзорных и бродячих  домашних животных, их содержания,
изоляции и использования.

1.Основные понятия.
        1.1. Домашние животные – животные разводимые человеком, находящиеся на содержании владельца в жилище, подсобных или служебных помещениях.
        1.2. Безнадзорные домашние животные – домашние животные, находящиеся без присмотра в общественных местах.
        1.3. Бродячие животные – домашние животные, не имеющие хозяев.

2. Порядок отлова и содержания безнадзорных и бродячих  домашних животных.
          2.1. Отлов безнадзорных и бродячих  домашних животных  осуществляют организации по отлову, (далее – организации), на основании договоров, заключенных с  администрацией муниципального образования.
          2.2. Отлов безнадзорных и бродячих домашних животных  производится в целях предупреждения и распространения болезней, общих для человека и животных, обеспечения порядка и спокойствия населения.
          2.3. Отлову подлежат безнадзорные и бродячие  домашние животные, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающих их лиц.
          2.4. Запрещается жестокое обращение  с животными  при их отлове, транспортировке и содержании.
          2.5. Отлов безнадзорных и бродячих  домашних животных осуществляется с использованием специально оборудованных транспортных средств  для перевозки отловленных безнадзорных и бродячих животных и специальных технических приспособлений, не травмирующих собак и кошек при отлове.
       Запрещаются методы отлова с применением технических приспособлений и препаратов, травмирующих животных или опасных для их жизни и здоровья.      Использование при отлове безнадзорных животных приспособлений, которые травмируют животных (проволочных петель, крюков и прочее) не допускается.
       Не допускается отстрел безнадзорных и бродячих домашних животных из любого вида огнестрельного оружия, кроме случаев самообороны и экстренной защиты граждан.
          2.6. Организация по отлову проводит инструктаж работников и выдает им удостоверения  на   право    отлова безнадзорных и бродячих домашних животных,  которые предъявляются  по первому требованию гражданам.
          2.7. Отлов безнадзорных и бродячих домашних животных  осуществляется в соответствии с графиком отлова безнадзорных и бродячих домашних животных,  согласованным с Администрацией муниципального образования.
        В случае угрозы возникновения и массового распространения особо опасных инфекционных болезней,  общих для человека и животных, решение об отлове безнадзорных и бродячих домашних животных принимается немедленно на основании информации государственной ветеринарной и (или) государственной санитарно-эпидемиологической служб.
          2.8. Работникам, осуществляющим отлов безнадзорных и бродячих домашних животных, запрещается изымать животных из квартир, с приусадебных участков, кроме как по решению суда, снимать с привязи животных, временно оставленных у магазинов, аптек и других организаций.
          2.9. Организация, занимающаяся отловом, в течение 3-х суток производит кормление и содержание в вольерах отловленных безнадзорных и бродячих домашних животных.
          2.10. Отловленные домашние животные, имеющие признаки принадлежности  к владельцу должны содержаться отдельно от других животных в течение шести месяцев.
        Об отлове таких животных организация, осуществляющая отлов,
  обязана  не позднее трех дней с момента отлова заявить в милицию или в Администрацию муниципального образования.
          2.11. В случае отсутствия обращения владельцев домашних животных, последние могут быть переданы заинтересованным организациям или гражданам на основании их заявлений.
          2.12. Отловленные домашние животные, не востребованные владельцами или не переданные заинтересованным организациям, гражданам, подлежат усыплению.
          2.13. Отловленных домашних животных запрещается содержать в специально оборудованных транспортных средствах для перевозки более 8 часов с момента отлова.
          2.14. Информация об отловленных домашних животных является доступной и открытой. Каждый имеет право обратиться в организацию за получением необходимой информации об отловленных домашних животных.
          2.15. Безнадзорные и бродячие животные, покусавшие человека и других животных, должны быть отловлены или иммобилизованы и доставлены в соответствующее ветеринарное учреждение на территории района.

[bookmark: _GoBack]3. Порядок захоронения, утилизация трупов (останков) домашних и безнадзорных животных.
          3.1. Оборудование и содержание мест для захоронения домашних животных осуществляется в соответствии с ветеринарными и санитарными правилами и нормами.
          3.2. Утилизации подлежат трупы (останки) умерших домашних животных, а также трупы (останки) умерших, павших и умерщвленных безнадзорных домашних животных.
      Утилизация осуществляется специализированной организацией, определяемой Администрацией муниципального образования, в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами.
          3.3. Запрещается выбрасывание трупов домашних животных и их несанкционированное захоронение вне специально отведенных мест.
В случае необходимости трупы (останки) домашних животных могут быть переданы в организацию по отлову для утилизации и захоронения.

image1.jpeg